
COMUNE DI NOALE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale
Tel. 041/5897211
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

COPIA

UFFICIO LL.PP.-MANUTENZ.

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 23 DEL 10-03-2020

Oggetto:RISCHIO SANITARIO "CORONAVIRUS COVID-19".
ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER
GESTIONE EMERGENZA IN ATTO.

IL SINDACO

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 22.12.2008 con cui è stato approvato il�
Piano Comunale di Protezione Civile;

PREMESSO CHE:�

a seguito della dichiarazione di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale del
focolaio da nuovocoronavirus (Covid-lg) del 30 gennaio 2020 dell’organizzazione Mondiale
della Sanità (OMS), il Consiglio dei Ministri ha deliberato, in data 31.01.2020, lo stato di
emergenza nazionale, per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'infezione ed è stato individuato il Comitato Operativo presieduto dal Presidente del
Consiglio dei Ministri e individuato il Capo del Dipartimento nazionale della Protezione
Civile quale Commissario straordinario, cui è stato affidato il coordinamento degli interventi
urgenti necessari a fronteggiare I'emergenza sul territorio nazionale;

le principali azioni sono volte al soccorso e all'assistenza della popolazione eventualmente
interessata dal contagio, al potenziamento dei controlli nelle aree portuali e aereoportuali, in
continuità con le misure urgenti già adottate dal Ministero della Salute, al rientro in Italia dei
cittadini che si trovano nei Paesi a rischio e al rimpatrio dei cittadini stranieri nei Paesi di
origine esposti al rischio;

con l'evoluzione epidemiologica del COVID-19 e dell'incremento dei casi in alcune località
italiane, in particolare nella Regione Lombardia e Veneto, il Governo ha inteso adottare
inoltre una serie di misure urgenti per evitare la diffusione del COVID-19 contenute nel
Decreto Legge 01.03.2020, pubblicato in G.U. serie generale n. 52 del 01.03.2020 e
D.P.C.M. del 01.03.2020;

trattasi di disposizioni che riguardano esclusivamente i comuni o le aree in cui risulta
positivo almeno un caso interessato dal contagio e, quindi, finalizzate al contenimento e
gestione adeguata e proporzionata all'evolversi di già detta situazione epidemiologica;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza DEL SINDACO n° 23 del 10-03-2020



COMUNE DI NOALE

VISTA la nota operativa n. 1 del 25.02.2020 prot. 35/SIPRICS/AR/2020 della Presidenza del�
Consiglio dei Ministri - Dipartimento di Protezione Civile e ANCI, con la quale, al fine di
ottimizzare i flussi informativi del Sistema di protezione Civile, si è inteso in via precauzionale -
attivare il Centro Operativo Comunale (COC);

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di Protezione Civile�
Prot. n. COVID/0010656 del 03.03.2020 con cui si trasmettevano le misure operative che
definiscono il modello d'intervento da attuare ai diversi livelli territoriali per la gestione
dell'emergenza epidemiologica da Virus COVID-19, di cui alla Delibera del Consiglio dei
Ministri del 31.01.2020 e conseguenti ordinanze attuative di protezione civile, nonchè del
Decreto Legge del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.02.2020, n. 6 ove si disponeva
che «Nei comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale non si
conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una
persona proveniente da un'area già interessata dal contagio del menzionato virus, così come
previsto dall'art. 1 comma 1 del Decreto Legge n. 6 del 23.02.2020, il Sindaco o suo delegato
provvede all’attivazione del Centro Operativo Comunale - COC del comune coinvolto e dei
comuni confinanti al fine di porre in essere le possibili azioni preventive.»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 marzo 2020, recante «Ulteriori�

disposizioni attuative del decreto-legge 23febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
dicontenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 52 del 01.03.2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori�

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 04.03.2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori�

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 59 del 08.03.2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020 recante «Ulteriori�
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09.03.2020;

ACCERTATO che il Comune di Noale risulta ricompreso tra i comuni di cui agli obblighi�
precedentemente richiamati, ovvero di opportunità di attivazione dei C.O.C. con le seguenti
funzioni di supporto di massima:

Unità di coordinamento;

Sanità;

Volontariato;

Assistenza alla popolazione;

Comunicazione;

Servizi Essenziali e mobilità.

VlSTA la Legge 24.02.1992, n. 225 e smi che istituisce il Servizio Nazionale dì Protezione�
Civile;

VISTO il Decreto Legislativo 31.03.1998, n. 112, in particolare l’art. 108;�

VISTO il Decreto Legislativo 02.01.2018, n. 1;�

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza DEL SINDACO n° 23 del 10-03-2020



COMUNE DI NOALE

VISTO il Decreto Legge 07.09.2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9�
novembre 2001, n. 401;

VISTO l'articolo 50 comma 5 e I'articolo 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.�
267;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi�
per la gestione delle emergenze” del 03.12.2008, in cui si definisce necessaria, per la prima
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in�
essere per garantire la sicurezza delle persone e del territorio ed altresì, la piena integrazione
delle attività del Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di Protezione Civile e con gli altri
Enti;

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario attivare il�
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di garantire il coordinamento delle attività volte a
fronteggiare eventuali emergenze con l'individuazione dei diversi responsabili delle funzioni di
supporto;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 5 e l’art. 54, comma 2 del D.Lgs 18.08.2007 n. 267;�

ORDINA

di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del1.
territorio del Comune di Noale (VE), la direzione ed il coordinamento dei servizi di assistenza
alla popolazione, in relazione alle emergenze di cui in premessa, costituito da:

Patrizia Andreotti - SINDACO;

Alessandra Dini - VICE SINDACO;

che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Municipio di Noale, sito in Piazza Castello,2.
18 - 30033 Noale (VE) e sarà operativo dalle ore 08.00 alle ore 16.00 di ogni giorno, a partire
dal 10.03.2020 fino alla cessazione dello stato di emergenza sanitaria;

di attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali3.
referenti responsabili delle stesse:

Unità di coordinamento: Patrizia Andreotti - SINDACO;

Sanità: Dott. Gabriele Angiolelli, Distretto Socio Sanitario di Spinea (VE) in via Mirano,
17;

Volontariato: Giuseppe Mattiello - ASSESSORE;

Assistenza alla popolazione: Annamaria Tosatto - ASSESSORE;

Comunicazione: Riccardo Canil - Consigliere delegato alla comunicazione;

Servizi Essenziali e mobilità: Francesco De Marchi - ASSESSORE;

Il centro operativo Comunale (C.O.C.) si avvarrà dei Responsabili e del personale dei seguenti
servizi ed uffici comunali:

Servizio LL.PP. - Manutenzione;-

Servizio Protezione Civile;-

Ufficio Espropri - Patrimonio;-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza DEL SINDACO n° 23 del 10-03-2020



COMUNE DI NOALE

Ufficio Servizi Sociali;-

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento4.
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine ed associazioni di
volontariato, opportunamente informando il Capo dell’Amministrazione. Le stesse funzioni,
alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo scopo di
fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse
umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi;

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Unità di Progetto Protezione Civile presso5.
la Regione Veneto, al Servizio di Protezione Civile presso la Città Metropolitana di Venezia,
alla Prefettura di Venezia, alla Unione dei Comuni del Miranese - Comando di Polizia Locale,
al locale Comando dei Carabinieri, ai Volontari di Protezione Civile, al Centro Funzionale di
Protezione Civile Regionale.

Il Sindaco
F.to Patrizia Andreotti

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza DEL SINDACO n° 23 del 10-03-2020


